关于开展上海市 2024 年“英才计划”学生选拔工作的通知

为切实促进高校优质科技教育资源开发开放，建立高校与中学联

合发现和培养青少年科技创新后备人才的有效模式，英才计划上海管

理办公室（以下简称“上海办”）将组织开展上海市 2024 年中学生科

技创新后备人才培养计划（以下简称“英才计划”）学生选拔工作，有

关事项通知如下：

一、选拔对象

上海市 2023 年 9 月在校就读的高一学生，持有中华人民共和国

居民身份证。品学兼优、学有余力、热爱科研，对数学、物理、化学、

生物、计算机其中一门学科具有浓厚兴趣，具有独立思考能力及科技

创新能力。

二、高校培养基地及培养学科

高校培养基地 培养学科

复旦大学 数学，物理，化学，生物，计算机

上海交通大学 数学，物理，化学，生物，计算机

同济大学 数学，物理，化学，生物，计算机

华东师范大学 数学，物理，化学，生物，计算机

华东理工大学 化学

三、报名方式及时间

11 月 29 日-12 月 5日中午 12 点：学生申报；在全国英才计划官

网平台（www.ycjh.org.cn）上按照页面提示自主注册，提交个人信

息和材料，并选报相关高校、学科、导师（详细操作步骤及注意事项

见附件 1《上海市“英才计划”学生网络平台申报操作指南》）。

11 月 30 日-12 月 6日中午 12 点：中学推荐及上海办审核；学生

所在中学的“英才计划”中学管理员根据附件 2 《中学推荐名额分配

规则》，登录全国英才计划官网平台，完成本校学生申报材料审核推

荐工作。

*已在全国官网开通中学管理员的学校名单见附件 3，如所在中

学没有中学管理员或需更替，请学校负责老师及时联系上海办。

12 月 8 日：公布笔试名单及安排、学生提交第二、三志愿。

12 月 10 日：线下学科笔试。

12 月下旬：公布高校面试名单及面试安排。

12 月下旬-1 月上旬：公布上海市 2024 年“英才计划”培养名单。

*以上相关名单及安排将统一在英才计划上海官网公布。网址：

https://www.shssp.org/Sast/YCJH.aspx

四、咨询方式

英才计划上海管理办公室

联系邮箱：ycjh@shssp.org（需实名）

上海官网：https://www.shssp.org/Sast/YCJH.aspx

全国官网：https://www.ycjh.org.cn/

五、附件

1、上海市“英才计划”学生网络平台申报操作指南

2、中学推荐名额分配规则

3、已开通中学管理员的学校名单

英才计划上海管理办公室

2023 年 11 月 27 日

附件 1

上海市“英才计划”学生网络平台申报操作指南

首 次 申 请 英 才 计 划 的 学 生 需 访 问 英 才 计 划 全 国 官 网

（www.ycjh.org.cn）注册登录，填报提交个人信息，经中学择优推

荐、上海办审核、线下笔试、高校面试、上海办确认最终成为英才学

员。

1 注册登录

1.1 注册

访问英才计划全国官网（www.ycjh.org.cn）点击页面右上角

【注册】注册账号，填写完注册信息，注册成功后系统自动登录申

报系统，用户也可以点击【登录】按钮登录申报系统。

1.2 登录

点击【登录】按钮，输入用户名、密码、验证码登录系统，如

忘记密码，点击【忘记密码】按提示操作可找回登录密码。

http://www.ycjh.org.cn/
http://www.ycjh.org.cn/

2 学员申请

2.1 选择用户类别

登录系统后，点击【请选择用户类别】中的【学生】，

随后，学生点击【申报 2024 年英才计划】，点击【下一步】进入

基本信息填写页面。

请注意，选择用户身份之后注册账号即绑定该身份，不能选择其

他用户类别，如误操作，请重新注册账号重新选择用户类别。

2.2 基本信息

在【基本信息】页面按要求完整准确填写姓名、性别、出生年

月、身份证号……基本信息，确定无误后（尤其是所在中学），点击

【保存】按钮保存信息，点击【下一步】继续填写申报信息。

2.3 家庭成员

在【家庭成员】页面点击新增人员填写家庭成员信息，请至少

填写 2 位家庭成员。

2.4 中学联系人

在【中学联系人】页面点击新增人员填写中学联系人基本信

息。

2.5 申报附件

在【申报附件】页面按提示要求上传成绩单、自荐信、课题研

究计划书（课题研究计划书参考模板可至上海英才计划官网专栏下

载：https://www.shssp.org/Sast/Ycjh/ktyjjhs.aspx ）、英语水

平相关证明材料（选报）。

https://www.shssp.org/Sast/Ycjh/ktyjjhs.aspx

2.6 选报导师

在【选报导师】页面，点击导师信息表中的【立刻报名】选报导

师，点击【取消报名】在取消报名之后可以重新选择导师，每个学生

可以选报 1 位导师。（上海市 2024 年“英才计划”导师名录见链接：

https://www.shssp.org/NewsInfo.aspx?p=FB60D66BCD8D0F9CB0C84

此处上传中考成绩单，或其它入学考

试成绩，无需盖章

此处上传《自荐信》并内附获奖证
明，获奖证明为选报材料，仅需提供区级及以上

科创类或相关学科类证书。如系统强制要求上传多

个文件，请上传相同的文件。

此处上传与申报学科相关的《课题研究
计划书》，请勿上传已完成的报告。

https://www.shssp.org/NewsInfo.aspx?p=FB60D66BCD8D0F9CB0C8457F6F414BF6D956777565AB71382B69BBF82A106521

57F6F414BF6D956777565AB71382B69BBF82A106521 仅供参考，如有区

别，以系统内为准）

2.7 正式提交

选报导师后点击【下一步】进入申报信息核对和提交页面，核

对信息无误后点击页面底部的【确认正式提交并参与选拔】按钮提

交申报信息。

2.8 审核结果

申报信息提交之后，【本届申请】中会显示审核结果，请及时关

注审核结果相关动态。中学审核推荐通过后，将参与线下笔试，无

需进行线上测试，相关通知请关注英才计划上海官网

https://www.shssp.org/Sast/YCJH.aspx  。

https://www.shssp.org/NewsInfo.aspx?p=FB60D66BCD8D0F9CB0C8457F6F414BF6D956777565AB71382B69BBF82A106521
https://www.shssp.org/Sast/YCJH.aspx

附件 2

中学推荐名额分配规则

（以 2023 年入选学员人数为基准）

2023年上海市中学生“英才计划”学员名单点击链接查看：

https://www.shssp.org/NewsInfo.aspx?p=FB60D66BCD8D0F9CB0C8457F6F414BF6453B2B90C43120957BA4922FA4411B45

2023年入选学员人数 中学可推荐人数

9 人及以上 1-50 人

5-8 人 1-40 人

2-4 人 1-30 人

仅 1 人 1-15 人

未满足以上条件的学校 1-10 人

英才计划中学培养基地

学校 可推荐人数

华东师范大学第二附属中学 1-60人

上海市上海中学 1-60人

复旦大学附属中学 1-60人

上海交通大学附属中学 1-60人

上海外国语大学附属外国语学校 1-60人

附件 3

https://www.shssp.org/NewsInfo.aspx?p=FB60D66BCD8D0F9CB0C8457F6F414BF6453B2B90C43120957BA4922FA4411B45

已开通中学管理员的学校名单

1.以下名单按中学名称拼音首字母排序。

2.如学校未在名单上或需要更换中学管理员，请学校相关负责人

于 2023 年 11 月 30 日前联系英才计划上海管理办公室。

序号 中学名称 中学管理员

1 WLSA 上海学校 张楠

2 北京外国语大学附属上海闵行田园高级中学 万程

3 复旦大学第二附属中学 卢锐

4 复旦大学附属中学 卢锐

5 复旦大学附属中学青浦分校 沈彬

6 华东师范大学第二附属中学 钱峰

7 华东师范大学第二附属中学（宝山校区） 邓神英

8 华东师范大学第二附属中学（普陀校区） 何方圆

9 华东师范大学第二附属中学（紫竹校区） 严一滨

10 华东师范大学第二附属中学国际部 钱峰

11 华东师范大学第二附属中学临港奉贤分校 田慧

12 华东师范大学第二附属中学松江分校 王佳男

13 华东师范大学第一附属中学 高华

14 华东师范大学附属东昌中学 李广武

15 华东师范大学附属天山学校 吴承翰

16 华东政法大学附属松江高级中学 毛文涛

17 梦沃未来学院 周艺

18 上海宝山区世外学校 郭川

19 上海财经大学附属北郊高级中学 范伟

20 上海存志高级中学 卢韵伊

21 上海大学附属中学 夏曼华

22 上海海事大学附属北蔡高级中学 薛晟

23 上海交通大学附属中学 邵倩

24 上海交通大学附属中学嘉定分校 孙亚飞

25 上海金山区世外学校 郭川

26 上海康德双语实验学校 陈涛

27 上海理工大学附属中学 王利平

28 上海民办包玉刚实验学校 沈逸凡

29 上海民办南模中学 周迅

30 上海民办位育中学 张尚骏

31 上海浦东新区民办宏文学校 李旭东

32 上海浦东新区民办惠立学校 闻圆圆

33 上海七宝德怀特高级中学 陈家盛

34 上海师范大学附属宝山罗店中学 朱侃

35 上海师范大学附属嘉定高级中学 许天喜

36 上海师范大学附属中学 张华

37 上海师范大学附属中学宝山分校 桑健

38 上海师范大学附属中学闵行分校 霍江雷

39 上海市曹杨第二中学 李杏辉

40 上海市曹杨中学 袁胜轶

41 上海市川沙中学 张晓菲

42 上海市大同中学 梁晟斌

43 上海市第八中学 姜晓晶

44 上海市第二中学 施志豪

45 上海市第三女子中学 张洁清

46 上海市第四中学 张业金

47 上海市风华中学 姬宏斌

48 上海市奉贤中学 华丽

49 上海市复旦中学 钮闻菁

50 上海市复兴高级中学 包鸣

51 上海市甘泉外国语中学 王子焱

52 上海市高桥中学 沙梦雨

53 上海市格致中学 胡健

54 上海市嘉定区安亭高级中学 曾晓华

55 上海市嘉定区第一中学 秦汉

56 上海市嘉定区嘉一实验高级中学 罗琴

57 上海市建平中学 江骏

58 上海市金山中学 严彩容

59 上海市进才中学 林红香

60 上海市晋元高级中学 冷春波

61 上海市敬业中学 周智敏

62 上海市久隆模范中学 周晓旸

63 上海市控江中学 周永麒

64 上海市卢湾高级中学 张晓骏

65 上海市鲁迅中学 汪伊娜

66 上海市民办平和学校 李梦

67 上海市民办尚德实验学校 鲍若凡

68 上海市民办文绮中学国际部汇点美高 徐丹

69 上海市闵行第三中学 刘辉

70 上海市闵行区实验高级中学 张志民

71 上海市闵行中学 万诺金

72 上海市南汇第一中学 李政晔

73 上海市南洋模范中学 余娟

74 上海市南洋中学 夏俊

75 上海市浦东复旦附中分校 吴赛金

76 上海市七宝中学 高俊

77 上海市七宝中学附属鑫都实验中学 梁芳

78 上海市青浦高级中学 杨玲

79 上海市三林中学 檀鲁镔

80 上海市上海中学 胡乐萌

81 上海市上南中学 祁骏

82 上海市莘庄中学 韩聪

83 上海市实验学校 裴明

84 上海市实验学校东滩高级中学 竺丽泰

85 上海市世外中学 傅盛

86 上海市市北中学 孙黎

87 上海市市西中学 张晓萌

88 上海市松江二中 李宇风

89 上海市松江九峰实验学校 史梦雨

90 上海市同济黄浦设计创意中学 沈凌燕

91 上海市同济中学 王胤

92 上海市位育中学 王勇

93 上海市吴淞中学 马新莉

94 上海市西南位育中学 李启晨

95 上海市西外外国语学校 潘慧

96 上海市向明中学 姚彬

97 上海市协和双语高级中学（古北校区） 梅杰

98 上海市新中高级中学 潘正卿

99 上海市行知中学 苏凤

100 上海市徐汇中学 苏裕

101 上海市延安中学 杨骏

102 上海市杨浦高级中学 李赛超

103 上海市杨思高级中学 陈凡杰

104 上海市洋泾中学 曲君怡

105 上海市宜川中学 潘亮

106 上海市育才中学 蔡晙晔

107 上海市中国中学 林嘉颖

108 上海市朱家角中学 杨洋

109 上海宋庆龄学校 宋雯珺

110 上海田家炳中学 陆皓逵

111 上海外国语大学附属大境中学 李芳

112 上海外国语大学附属浦东外国语学校 朱敏

113 上海外国语大学附属外国语学校 朱皓斌

114 上海外国语大学附属外国语学校东校 徐伊凡

115 上海外国语大学附属外国语学校松江云间中学 黄沙

116 上海星河湾双语学校 徐云

117 上海中学东校 祝晨

118 上海中学国际部 廖辉

119 同济大学第二附属中学 薛苗苗

120 同济大学第一附属中学 李蓉芳

	1 注册登录
	1.1 注册
	1.2 登录

	2 学员申请
	2.1 选择用户类别
	2.2 基本信息
	2.3 家庭成员
	2.4 中学联系人
	2.5 申报附件
	2.6 选报导师
	2.7 正式提交
	2.8 审核结果